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1. Úvod

Jedním z největších problémů v České republice je zhoršená kvalita stojatých vod,

zapříčiněná antropogenní eutrofizací (nadměrný růst primární produkce způsobený obohacením

vodního prostředí fosforem pocházejícího z lidských aktivit). Masivní rozvoj řas a sinic je spojen

s mnoha problémy včetně ohrožení zdraví lidí, omezením rekreačního využití, zvýšenými náklady

na úpravu pitné vody nebo ztrátou rybí obsádky.

Největší část fosforu ve vodním tělese je uložena v sedimentu, a proto sediment sehrává

významnou úlohu v koloběhu fosforu. Dostupnost tohoto zdroje je závislá na schopnosti

sedimentu zadržovat fosfor.

Znalost složení a funkce sedimentu je důležitou podmínkou při managementu vodních těles.

Může docházet k uvolňování nebo zadržování fosforu v sedimentu. Existuje mnoho mechanizmů

ovlivňujících tyto procesy. Jedním z hlavních je vazba fosforu s železem. Důkladnější poznání

vzájemné interakce cyklů fosforu a železa nám umožní lepší předpověď „chování“ sedimentů

za různých podmínek.

Jedním z možných přístupů studia sedimentů je manipulativní experiment v laboratorních

podmínkách. Na rozdíl od pokusu in situ je při tomto experimentu zabráněno přirozeným

podmínkám např. sedimentaci, avšak je umožněna lepší kontrola a udržení stálých (fyzikálních)

parametrů. Ke vzorkování pórové vody při tomto experimentu byla zvolena relativně nová metoda

DET, která vyniká vysokou schopností rozlišení profilu pórové vody. Právě toto rozlišení dělá

z metody DET jedinečný nástroj na zkoumání nejsvrchnějších několika mm pórové vody, které

jsou nazývány „hot spots“ mikrobiální aktivity a otevřenou knihou v předpovědi chování

sedimentu.

Použitím našeho manipulativního experimentu jsme chtěli ověřit vhodnost managementových

opatření, jako je provzdušňování hypolimnia a použití bioaugmentačního přípravku, na schopnost

sedimentu zadržovat fosfor. Dalším dílčím cílem je navázat na diplomovou práci Bc. Zuzany

Jarolímové a ověřit metodu DET při rozšířeném analyzování vzorku.
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2. Literární přehled

2.1. Sediment a fosfor

Změna redoxního potenciálu a chemické faktory ovlivňují zadržování či uvolňování

fosforu v sedimentu. Obecně teplota ovlivňuje biologickou i chemickou reaktivitu. S rostoucí

teplotou se zrychluje průběh chemických reakcí i aktivita organizmů. Na druhou stranu se snižuje

rozpustnost plynů ve vodě, což je významné především pro kyslík. V sedimentech s vyšší

teplotou stoupá aktivita mikroorganizmů a tím se zvyšuje rychlost rozkladu. S rychlostí rozkladu

se snižuje obsah kyslíku a sediment se stává anoxický. Tyto děje se mohou vyskytovat například

v letním období ve stratifikovaných jezerech a v těchto typech vod se ze sedimentu často

uvolňuje i fosfor.

2.1.1. Redoxní potenciál

Sled oxidačně-redukčních reakcí

Oxidačně-redukční potenciál je sled redukčních a oxidačních chemických reakcí ve

vodním prostředí. Oxidačně-redukční potenciál je schopnost látek přijímat nebo poskytovat

elektrony, tedy se redukovat či oxidovat. V sedimentech se vyskytují ty heterotrofní organizmy,

které byly schopné převládnout v mikrobiálním společenstvu a to jsou ty, které oxidují organické

látky způsobem s efektivnějším získáváním energie.

Alewell et al. (2008) popsali, že řetězec oxidačně-redukčních reakcí je závislý na

dostupnosti donorů elektronů (DOC). V prostředích s vysokou dostupností donorů elektronů

nebyly procesy připisované nízkému redoxnímu potenciálu „vykonkurovány“ a probíhaly

současně. To naznačuje, že v takovémto oxickém prostředí je dostatečné množství ekologických

nik, kde anaerobní mikroorganizmy mohou přežít či prosperovat. Pokud není dostatek donorů

elektronů (málo DOC), pak následuje obvykle uváděný sled redukčně-oxidačních reakcí.

Tento sled reakcí začíná s energeticky nejvýhodnější, oxidací organické hmoty

doprovázené redukcí kyslíku, což popisuje reakce: organický uhlík + O2 → CO2 + H2O (Reynolds

and Davies 2001). Kyslík se do sedimentu dostává difúzí přes vodní sloupec z atmosféry, kde je

jeho koncentrace stabilní. Dalším zdrojem kyslíku je činnost fototrofních organizmů ve vodním

sloupci či na povrchu sedimentu.

Při vyčerpání kyslíku nabývají na důležitosti další oxidačně-redukční systémy s čím dál

nižším oxidačně-redukčním potenciálem a zároveň s nižším ziskem energie. Na počátku této

řady reakcí je v evoluci Země starší než kyslíkaté dýchání, dusičnanové dýchání = denitrifikace.

Denitrifikace je proces, při kterém je NO3
- redukován převážně na N2. Denitrifikace není jedna

reakce, ale sled reakcí NO3
-→NO2

-→NO→ N2O→ N2, při kterých se z dusičnanů postupnými

reakcemi stává plynný dusík. Někdy však může být konečným produktem N2O. Energie potřebná

pro organizmy je získávána oxidací organické hmoty nebo jiných redukovaných sloučenin, např.
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FeS (Golteman 2004). V přítomnosti nadbytku dusičnanů v sedimentu se omezí redukce síranů

a produkce metanu (Wauer et al. 2005).

Následuje redukce MnIV na MnII. Není známo, že by mangan a fosfor tvořily komplex

nebo sloučeninu (Golterman 2004). Skoog and Arias-Esquivel (2009) neprokázali žádný vztah

uvolněného fosforu a manganu z anoxického sedimentu. Množství manganu představuje

většinou pouze 10% objemu oxidů železa, ale jeho vyšší relativní elektronová aktivita může mít

významnou roli pro mikroorganizmy. Když je v sedimentu přítomen mangan, organizmy redukující

FeIII preferují redukci MnIV (Lovley 1991).

Další reakce v redoxní řadě, redukce FeIII na FeII, je zvláště důležitá v anoxických

vodních či půdních prostředích. Ve vodách obsahujících kyslík je FeIII nejstabilnější forma výskytu

železa (Pitter 1999). Za oxických podmínek se většina železa vyskytuje ve sražené formě, kdy je

ve vodním prostředí rozpuštěno jen velmi malé množství, obvykle pod 1 μmol l-1 (Pitter, 1999).

V prostředí, kde byly výše zmíněné akceptory elektronů již vyčerpány, začnou organizmy

redukovat železo na FeII. V bezkyslíkatém redukčním prostředí se FeII vyskytuje jako rozpuštěné.

Po vyčerpání FeIII je dalším zdrojem elektronových akceptorů redukce SO4
-II přes S na

H2S. Redukce síranů je inhibována za přítomnosti FeIII (Jordan et al. 2008).

Procesy redukce síranů a FeIII mohou probíhat ve stejné vrstvě, protože částice FeIII

může být obklopena vrstvou již rozpuštěného FeII, která ji chrání před Fe-redukujícími bakteriemi

(Hyacinthe and Cappellen 2004). Když se obal z FeII rozruší srážením se sulfidem, uvolní se

další FeIII k redukci, s čímž je spojeno další uvolnění fosforečnanu (Jordan et al. 2008).

V silně redukčních podmínkách používají methanogenní bakterie k rozkladu organické

hmoty jako akceptor elektronů samotnou organickou hmotu nebo oxid uhličitý. Při tomto typu

reakce se uvolňuje relativně velmi málo energie. Methanogeneze může probíhat současně

s redukcí síranů, avšak redukce síranů je podstatně rychlejší proces (Golterman 2004). Winfrey

a Ward (1983) uvádí, že redukce síranů byla 100-1000x rychlejší a po vyčerpání síranů se

produkce methanu zrychlila. Oddělenost methanogeneze a redukce síranů také záleží na

zbývajícím substrátu v sedimentu. Za přítomnosti H+ a CH3COOH jsou síran redukující bakterie

konkurenceschopnější než methanogenní bakterie, ale za přítomnosti CH3OH je tomu naopak

(Golterman 2004).

Tento klasický pohled doplňuje nová práce Nielsen et al. (2010), ve které byla

zdokumentována rychlá změna koncentrací sulfidu ve vrstvě síranové redukce při prokysličení

povrchu sedimentu. Oxidace sulfidu v hloubce 10 mm se objevila méně než za jednu hodinu.

Tato rychlost nemůže být vysvětlena molekulární difúzí. Proto autor navrhuje vysvětlení


[…]

6.4 - Změny poměru VRFegel:VRPgel = sraženiny Fe-P

Molární poměr Fe:P ve sraženině je důležitý ke kvantifikaci množství železa, které je

třeba dodat do systému za účelem stabilizace veškerého P. Gunnars et al. (2002) zaznamenal

sraženinu s molárním poměrem Fe:P < 2 a odhalil vztah mezi poměrem Fe:P v pórové vodě

a vzniklou sraženinou. Při poměru Fe:P v pórové vodě < 2 nebyl veškerý P navázán ve sraženině

(sraženina měla poměr Fe:P < 2). Při našem pokusu jsme změřili nejnižší poměr Fe:P

ve sraženinách oxických variant (0,8 viz Tabulka 17) a také nebyl sražen veškerý P (viz Tabulka

15), což je ve shodě s pracemi Gunnars et al. (2002), Einsele (1938, in Golterman 2001).

V našem experimentu byl poměr Fe:P určen výrazně vyšší (5,4 ± 0,5 viz Tabulka 18) než hraniční

poměr 2, kdy Fe nevysráží veškerý P.

Vyšší poměr Fe:P u nově vytvořené sraženiny u vzorků nejsvrchnější vrstvy (0-0,5 cm)

v redukční atmosféře mohl být způsoben vyššími koncentracemi organických kyselin, které

vznikly při anoxickém rozkladu OM a které blokují vazebná místa v nově vzniklé železité

sraženině. To potvrzují zvýšené koncentrace organických kyselin v pórové vodě redukčních

sedimentů (nepublikovaná data). Tento mechanizmus uvádí Golterman (2001) jako alternativní

vysvětlení uvolňování P z redukčních sedimentů. Avšak Oburger et al. (2011) připomíná, že

mechanizmus uvolnění P organickými kyselinami se může uplatnit jen v půdách (sedimentech)

s určitým množstvím Fe (jako příklad uvádí tropické půdy s velkým množstvím volných

vazebných míst, kde zvýšení koncentrací organických kyselin nemá požadovaný konkurenční

účinek).

Poměr Fe:P ve sraženině 0,8 (viz Tabulka 17) je blízký teoretickému poměru srážení

strengitu 1:1 (FePO4). Tento poměr v podobných podmínkách v oxické pórové vodě nalezl

a odůvodnil Christensen et al. (1997). Čistý strengit vzniká jen velmi obtížně (luliano et al. 2007).

Akumulace strengitu je spojena s činností bakterií (Konhauser et al. 1994).

Důvodem nižšího poměru Fe:P než 1:1 by mohla být forma absorbovaného fosforu (org-

P). V práci Ruttenberg and Sulak (2011) zaznamenali větší množství navázaného adenozinu

monofosfátu na hematit než fosforečnanu. Z důvodu nedostatku fosforečnanu byl na oxidy železa

absorbován org-P, který mohl obsahovat více molekul fosforu ku vazebným místům podobně jako

adenozin monofosfát ku hematitu. Dalším a pravděpodobnějším vysvětlením je spojení

P s amorfním Fe, které může mít poměr Fe:P menší než 1:1 (Wang et al. 1991), což je

způsobeno jeho velkým povrchem.
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7. Závěr

1) A) Ověřit účinnost aplikace umělého provzdušňování hypolimnia na schopnost sedimentu

nádrže Vír zadržovat fosfor.

Umělou a pravděpodobně ve skutečné nádrži nerealizovatelnou oxidací byly koncentrace

železa v pórové vodě sedimentů výrazně sníženy, avšak toto snížení nebylo doprovázeno

snížením koncentrací fosforu. Koncentrace veškerého rozpuštěného fosforu zůstaly stejné jako

na začátku experimentu. Byl zjištěn vliv oxidace pouze na formu fosforu, kdy původně dominantní

fosforečnan byl nahrazen organickým fosforem. Případné provzdušňování hypolimnia by na

tomto typu sedimentu nevedlo ke zvýšení zadržování fosforu sedimentem.

B) Předpovědět potenciál uvolňování fosforu ze sedimentů nádrže Vír při nastalých anoxických

podmínkách.

Umělými a pravděpodobně ve skutečné nádrži nedosáhnutelnými redukčními

podmínkami bylo dosaženo rozpuštění podstatné části oxidů železa, které bylo doprovázeno

zvyšujícími se koncentracemi fosforu. Koncentrace fosforu však překonaly potenciál původu ze

sraženiny s železem. Byly identifikovány další zdroje fosforu, především rozklad OM, a proto by

při snížení dostupnosti kyslíku v okolí povrchu sedimentu došlo k uvolňování fosforu do okolní

vody nad sedimentem.

2) Ověřit účinnost bioaugmentačního přípravku na snížení uvolňování fosforu ze sedimentu.

Použití bioaugmentačního přípravku způsobilo zvýšení koncentrace síranů. Tento

pozitivní vliv na zadržování fosforu v sedimentu se však do samotného cyklu fosforu neprojevil.

Další nevýhodou je relativně jeho krátkodobý účinek. S ohledem na složitost a mnoho

neznámých otázek při použití bioaugmentačních přípravků lze pokládat jejich aplikace

k zamezení uvolňování fosforu z těchto sedimentů za nevhodné.

3) Identifikace, propojení a využití informací v cyklech fosforu a železa v úzkém rozlišení vrstev

pórové vody sedimentu během experimentu v oxidačním/redukčním prostředí.

Pouhý poměr VRFe:VRP (běžně používaný) má relativně malý informační potenciál.

Metoda DET nám umožnila předpovědět vrstvu sedimentu, kde je fosfor zachytáván s cca 100%

účinností, a při jakém poměru VRFe:VRP vzniká sraženina pro daný sediment. Podařilo se nám

určit zdroj přibylého P v anoxickém prostředí, kdy 46 % P pocházelo ze sraženiny s Fe, 40 %

P z rozkladu organické hmoty a zbytek byl určen jako polyfosfátové zásoby mikroorganizmů.
