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Již desítky let se limnologové pracující se sedimenty pídí po určení "aktivní" vrstvy sedimentů nebo po
zodpovězení otázky, zda sediment zadržuje nebo uvolňuje P nebo má alespoň potenciál jej zadržovat
nebo co mu k tomu chybí. S rostoucím poznáním jsou stále častěji používány detailnější a
komplikovanější postupy, náročnější na čas i analytické možnosti. Takovou skupinou jsou i metody
extrakce a analýzy pórové vody sedimentů.

Práce byla zadána se záměrem ověřit možnost použití doplněné metody gelových minipeerů pro
studium procesů probíhajících v pórové vodě dnových sedimentů. Pro řešení byl zvolen manipulativní
experiment sledování změn chemismu sedimentů v oxických a anoxických podmínkách a s přídavkem
bioaugmentačního preparátu, který byl součástí řešeného projektu NAZV.

Diplomant přistupoval k experimentální a laboratorní části diplomové práce aktivně. Při zpracování a
vyhodnocování výsledků, jakož i při sestavování diplomové práce pracoval samostatně, někdy až
velmi. Během práce se naučil zvládat poměrně náročné laboratorní techniky, rovněž tak vyhodnocení
velkého objemu dat, který tento postup bohužel přináší. Zpracoval důkladnou literární rešerši a zvládl i
poměrně složitou interpretaci získaných výsledků.

Význam a rozsah práce odpovídají požadavkům kladeným na magisterské diplomové práce PřF JČU
a proto doufám, že bude předkládaná práce Václava Kotila při obhajobě příznivě přijata.
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